
 
 
 

Dispensa de Licitação 009/2024 

Data do início do recebimento de propostas: 13.06.2024 às 09h00 

Data do encerramento do recebimento a de propostas: 19.06.2024 às 17h00 

Objeto: Manutenção prédio da cabine elétrica da Unidade I da FDF  

Forma de julgamento: Menor preço por item. 

 

Participação: Exclusiva ME 

 

Local da realização dos serviços: Avenida Major Nicácio, 2377, Bairro São José Franca-SP, 

CEP 14401-135  

 

Prazo de Entrega: 30 dias, a contar da assinatura do contrato.  

 

Preço: No preço devem estar embutidos todos os custos dos serviços, tais como impostos, 

materiais, fretes, contribuições trabalhistas, etc. 

 

Proposta: Deve constar da proposta, a ser elaborada em papel timbrado conforme MODELO 

DE PROPOSTA em anexo, sem alterar a descrição do objeto e constando o valor final obtido 

após a disputa.  

 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias. 

Na proposta deverá constar a assinatura do responsável. 

Condições de Pagamento: 20 (vinte) dias do recebimento definitivo dos serviços.  

 

Dados Bancários: A nota fiscal deverá informar conta corrente para depósito ou ser emitido 

boleto bancário. 

 

Condições de Participação: 

Poderão participar do certame apenas as empresas de Pequeno Porte e Microempresas 

interessadas em contratar com a administração Municipal da Cidade de Franca, conforme artigo 

48, I, da lei Complementar, 147/2014, e Sociedades Cooperativas (que preencham as condições 

estabelecidas no artigo 34, da Lei Federal nº 11.488, de 15/06/2007). Os interessados deverão 

manifestar interesse em oferecer proposta até o dia dd.mm.2024., às 17h00. 

Descrição dos Serviços:   manutenção predial, nos termos do projeto e planilha que  integram o termo 

de referência,  conforme abaixo relacionado: 

 prolongar mureta para suportar grades até a entrada para autos. 

 edificar 4 pilares 30x30cm com capiteis de 2 planos, iguais aos existentes de altura h=2,40 m 

 edificar parede de alvenaria de blocos de concreto cheios entre os pilares para receber as grades 

h=1,00 m. 



 
 
 

 Edificar parede de alvenaria de blocos de concreto cheios entre o último pilar e a cabine dos 

transformadores h=2,40 m. 

 Demolir a cabine antiga de entrada de energia entre o alinhamento predial e a cabine dos 

transformadores 

 remover 2 seções das grades dos lados do portão existente. 

 Adaptar as medidas e reutilizar as duas seções removidas. 

 Executar 1 seção nova de grade conforme as existentes 

 Elevar ultima seção de grade existente conforme anterior 

 Executar plataforma de concreto para receber grupo gerador 

 Dimensões  e nível conforme projeto 

 Piso concreto desempenado 

 Executar prolongamento da rede de captação de águas pluviais 

 Executar caixas de visitas nas ligações dos prolongamentos 

 Retirar guarda-corpos e corrimões existentes da antiga portaria 

 Executar guarda-corpo com portão para acesso aos jardins na parte superior da rampa de acesso, 

adaptar os retirados. 

 Executar rampa de acesso para veículos leves, desde a entrada existente para automóveis até o 

nível dos jardins 

 Executar os pisos com bloquetes intertravados existentes 

 Retirar cabine de bomba de água de reuso 

Item Cod. CPOS Descrição Qtd. Un 

1   SERVIÇOS PRELIMINARES     

1.1 03.02.040 Demolição manual de alvenaria de elevação 2,00 m³ 

1.2 03.01.040 Demolição manual de concreto armado 1,00 m³ 

1.3 03.01.250 
Demolição mecanizada de piso cimentado e lastro de 
concreto 

40,00 m² 

1.4 04.40.070 Retirada manual de piso concreto intertravado  30,00 m² 

1.5 04.09.060 Retirada de guarda-corpo e gradil metálico 15,00 m² 

1.6 05.07.040 Remoção de entulho com caçamba metálica 10,00 m³ 

1.7 05.08.100 Transporte de entulho distância de 10 a 15 km 10,00 m³ 

          

2   FUNDAÇÕES E MUROS DE CONTENÇÃO      

2.1 02.10.060 
Locação da rampa, mureta e plataforma do grupo 
gerador 

40,00 m² 

2.2 06.01.020 Escavação manual do solo em vala 3,00 m³ 

2.3 06.02.040 Escavação manual de brocas 20,00cm diamentro 3,00 m³ 

2.4 10.01.040 Armadura em barra de aço CA-50  60,00 kg 

2.5 06.11.040 Reaterro manual e apiloamento do fundo de valas 2,00 m³ 

2.6 09.01.020 Forma madeira comum para fundação - reap.3x 6,00 m² 

2.7 11.04.040 Concreto preparado no local 200,00 k/m3 4,00 m³ 

2.8 11.16.040 Lançamento de concreto em fundação 4,00 m³ 



 
 
 

2.9 32.16.010 
Impermeabilização em pintura com solventes orgânico 
sobre massa 

10,00 m² 

2.10 06.11.040 Reaterro manual de valas com material local 5,00 m³ 

          

3   ESTRUTURA     

3.1 09.01.030 Forma madeira comum para estrutura - reap.3x 10,00 m² 

3,2 10.01.040 Armadura em barra de aço CA-50  100,00 kg 

3,3 11.04.060 Concreto preparado no local 300,00 kg/m3 2,00 m³ 

3,4 11.16.060 Lançamento manual concreto em estrutura 2,00 m³ 

          

4   ALVENARIA DE VEDAÇÃO     

4.1 14.10.121 
Alvenaria de bloco concreto vedação, 
19,00x19,00x39,00cm 

10,00 m² 

4.2 14.11.231 
Alvenaria de bloco concreto estrutural, 
19,00x19,00x39,00cm 

20,00 m² 

4.3 11.04.020 Concreto preparado no local 150 kg/m3 2,00 m³ 

4.4 11.16.020 Lançamento de concreto para enchimento 2,00 m³ 

          

5   ESQUADRIAS METÁLICAS     

5.1 24.02.490 Gradil de ferro barra chata 1 1/1" x 1/4' sob medida 6,00 m² 

5.3 mercado Recolocação de guarda-corpo e gradil metálico 15,00 m² 

          

6   REVESTIMENTOS EXTERNOS DE PAREDES     

6.1 17.02.020 Chapisco cim./areia 1:4 preparo e aplicação 50,00 m² 

6.2 17.02.220 Reboco  50,00 m² 

          

7   PISOS EXTERNOS     

7.1 06.11.040 Nivelamento e compactação manual de aterro 20,00 m³ 

7.2 11.18.040 Lastro de Areia h=5cm. 5,00 m³ 

7.3 54.20.120 
Reassentamento de piso de bloquetes concreto 
intertravados =6,00cm 

30,00 m² 

7.4 54.04.342 Piso de bloquetes concreto intertravados =6,00cm 40,00 m² 

7.5 11.18.040 Lastro de brita e=5,00cm 0,30 m³ 

7.6 11.04.040 
Lastro de concreto preparado no local 200,00 kg/m3 
h=5,00cm 

0,30 m³ 

7.7 17.03.020. Piso cimentado desempenado h=2,00cm 10,00 m² 

          

8   PINTURA     

8.1 33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa inclusive preparo 70,00 m² 

8.2 33.11.050 
Esmalte à base água superfície metálicas inclusive 
preparo 

21,00 m² 

          

9   INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS      



 
 
 

9.1 fde006026 Caixa de passagem de alvenaria 40,00x40,00x50,00cm. 1,00 un. 

9.2 49.06.020 Grelha de ferro 40,00x40,00cm. 0,16 m² 

9.3 46.05.070 Tubo PVC soldável esgoto 300,00mm com conexões 6,00 m 

9.4 46.02.070 Tubo PVC soldável esgoto 100,00mm com conexões 6,00 m 

9.5 mercado 
reposicionar cabine da bomba d'água de reuso e painel 
elétrico 

1,00 un. 

          

10   SERVIÇOS COMPLEMENTARES     

10.1 55.01.020 Limpeza final da obra 90,00 m² 

10.2 mercado 
Caixa de passagem alvenaria 1,00x1,00x1,00m. Com 
tampa de concreto  

1,00 un. 

10.3 mercado Paisagismo 1,00 vb 

 

 



 
 
 

ANEXO II 

PROPOSTA DE PREÇO 

Dispensa de Licitação Eletrônica 05/2024 

Edital: nº 025/2024  

Processo Administrativo: 0078/2024 

Item Cod. CPOS Descrição Qtd. Un V.Unitário V.Total 

1   SERVIÇOS PRELIMINARES    0,00 

1.1 03.02.040 Demolição manual de alvenaria de elevação 2,00 m³  0,00 

1.2 03.01.040 Demolição manual de concreto armado 1,00 m³  0,00 

1.3 03.01.250 Demolição mecanizada de piso cimentado e lastro de concreto 40,00 m²  0,00 

1.4 04.40.070 Retirada manual de piso concreto intertravado  30,00 m²  0,00 

1.5 04.09.060 Retirada de guarda-corpo e gradil metálico 15,00 m²  0,00 

1.6 05.07.040 Remoção de entulho com caçamba metálica 10,00 m³  0,00 

1.7 05.08.100 Transporte de entulho distância de 10 a 15 km 10,00 m³  0,00 

          

2   FUNDAÇÕES E MUROS DE CONTENÇÃO     0,00 

2.1 02.10.060 Locação da rampa, mureta e plataforma do grupo gerador 40,00 m²  0,00 

2.2 06.01.020 Escavação manual do solo em vala 3,00 m³  0,00 

2.3 06.02.040 Escavação manual de brocas 20,00cm diâmetro 3,00 m³  0,00 

2.4 10.01.040 Armadura em barra de aço CA-50  60,00 kg  0,00 

2.5 06.11.040 Reaterro manual e apiloamento do fundo de valas 2,00 m³  0,00 

2.6 09.01.020 Forma madeira comum para fundação - reap.3x 6,00 m²  0,00 

2.7 11.04.040 Concreto preparado no local 200,00 k/m3 4,00 m³  0,00 



 
 
 

2.8 11.16.040 Lançamento de concreto em fundação 4,00 m³  0,00 

2.9 32.16.010 Impermeabilização em pintura com solventes orgânico sobre massa 10,00 m²  0,00 

2.10 06.11.040 Reaterro manual de valas com material local 5,00 m³  0,00 

          

3   ESTRUTURA    0,00 

3.1 09.01.030 Forma madeira comum para estrutura - reap.3x 10,00 m²  0,00 

3,2 10.01.040 Armadura em barra de aço CA-50  100,00 kg  0,00 

3,3 11.04.060 Concreto preparado no local 300,00 kg/m3 2,00 m³  0,00 

3,4 11.16.060 Lançamento manual concreto em estrutura 2,00 m³  0,00 

          

4   ALVENARIA DE VEDAÇÃO    0,00 

4.1 14.10.121 Alvenaria de bloco concreto vedação, 19,00x19,00x39,00cm 10,00 m²  0,00 

4.2 14.11.231 Alvenaria de bloco concreto estrutural, 19,00x19,00x39,00cm 20,00 m²  0,00 

4.3 11.04.020 Concreto preparado no local 150 kg/m3 2,00 m³  0,00 

4.4 11.16.020 Lançamento de concreto para enchimento 2,00 m³  0,00 

          

5   ESQUADRIAS METÁLICAS    0,00 

5.1 24.02.490 Gradil de ferro barra chata 1 1/1" x 1/4' sob medida 6,00 m²  0,00 

5.3 mercado Recolocação de guarda-corpo e gradil metálico 15,00 m²  0,00 

          

6   REVESTIMENTOS EXTERNOS DE PAREDES    0,00 

6.1 17.02.020 Chapisco cim./areia 1:4 preparo e aplicação 50,00 m²  0,00 

6.2 17.02.220 Reboco  50,00 m²  0,00 

          

7   PISOS EXTERNOS    0,00 

7.1 06.11.040 Nivelamento e compactação manual de aterro 20,00 m³  0,00 



 
 
 

7.2 11.18.040 Lastro de Areia h=5cm. 5,00 m³  0,00 

7.3 54.20.120 Reassentamento de piso de bloquetes concreto intertravados =6,00cm 30,00 m²  0,00 

7.4 54.04.342 Piso de bloquetes concreto intertravados =6,00cm 40,00 m²  0,00 

7.5 11.18.040 Lastro de brita e=5,00cm 0,30 m³  0,00 

7.6 11.04.040 Lastro de concreto preparado no local 200,00 kg/m3 h=5,00cm 0,30 m³  0,00 

7.7 17.03.020. Piso cimentado desempenado h=2,00cm 10,00 m²   

          

8   PINTURA    0,00 

8.1 33.10.030 Tinta acrílica antimofo em massa inclusive preparo 70,00 m²  0,00 

8.2 33.11.050 Esmalte à base água superficie metálicas inclusive preparo 21,00 m²  0,00 

          

9   INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS     0,00 

9.1 fde006026 Caixa de passagem de alvenaria 40,00x40,00x50,00cm. 1,00 un.  0,00 

9.2 49.06.020 Grelha de ferro 40,00x40,00cm. 0,16 m²  0,00 

9.3 46.05.070 Tubo PVC soldável esgoto 300,00mm com conexões 6,00 m  0,00 

9.4 46.02.070 Tubo PVC soldável esgoto 100,00mm com conexões 6,00 m  0,00 

9.5 mercado reposicionar cabine da bomba d'água de reuso e painel elétrico 1,00 un.  0,00 

          

10   SERVIÇOS COMPLEMENTARES    0,00 

10.1 55.01.020 Limpeza final da obra 90,00 m²  0,00 

10.2 mercado Caixa de passagem alvenaria 1,00x1,00x1,00m. Com tampa de concreto  1,00 un.  0,00 

10.3 mercado Paisagismo 1,00 vb  0,00 

 TOTAL GERAL 0,00 

VALOR TOTAL POR EXTENSO: 

 



 
 
 

Validade da Proposta: 60 dias. 

Razão Social Proponente: CNPJ: 

Inscrição Estadual: 
Tel/Fax:   

Endereço: e-mail: 

 

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS. 

DADOS DO REPRESENTANTE DA EMPRESA PARA ASSINATURA DO CONTRATO 

Nome: 

Endereço completo:  

RG / Órgão Expedidor:  

CPF: 

E-MAIL: 

Declaração: Declaro-me expressamente de acordo com as normas e condições constantes da Dispensa de Licitação Eletrônica nº 05/2024, submetendo-me, caso seja 

vencedor, ao que ali está estipulado. 

 

Cidade, __de _____ de 2024 

Nome e assinatura do Representante Legal: 

 


